
  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 35, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo n. 165 del 2001, come modificato 

dall’articolo 3, comma 10, del decreto-legge del 24 giugno 2014, n. 90, il quale dispone che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, sono 

autorizzati l’avvio delle procedure concorsuali e le relative assunzioni del personale delle 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, delle agenzie e degli enti pubblici non 

economici;  

VISTO l’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, secondo cui per le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, le agenzie, gli enti pubblici non economici e gli enti di ricerca, l’autorizzazione 

all’avvio di nuove procedure concorsuali, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, è subordinata alla verifica dell’avvenuta immissione in 

servizio, nella stessa amministrazione, di tutti i vincitori collocati nelle proprie graduatorie vigenti di 

concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato per qualsiasi qualifica, salve comprovate non 

temporanee necessità organizzative adeguatamente motivate;  

VISTO il decreto-legge del 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 144, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 66, comma 9-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, come modificato dall’articolo 14, comma 2, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, secondo cui, a decorrere dall’anno 2016, i Corpi di polizia e il Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato nel limite di un 

contingente di personale complessivamente corrispondente a una spesa pari a quella relativa al 

personale cessato dal servizio nel corso dell’anno precedente e per un numero di unità non superiore a 

quelle cessate dal servizio nel corso dell’anno precedente; 

VISTO il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, recante “Disposizioni in materia di revisione dei ruoli 

delle Forze di polizia, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 29 maggio 2017 n. 97, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8, e, in particolare, l’articolo 19, comma 1, lett. d), concernente le assunzioni 

straordinarie delle Forze di polizia, secondo cui “Al fine di incrementare i servizi di prevenzione e di 

controllo del territorio, di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica ed economico-finanziaria, connessi, 

in particolare, alle esigenze di contrasto del terrorismo internazionale, nonché l'efficienza degli istituti 

penitenziari e delle attività di controllo dell'esecuzione penale esterna, fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 703 e 2199 del codice dell'ordinamento militare, di cui al decreto legislativo 15 marzo 2010, 

n. 66, è autorizzata, con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o con le modalità di cui 

all'articolo 66, comma 9-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133, l'assunzione straordinaria di un contingente massimo di 2.319 unità delle 

DFP-0000161-A-02/01/2025 - Allegato Utente 1 (A01)





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
Forze di polizia, nel limite della dotazione organica, in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a 

legislazione vigente, nei rispettivi ruoli iniziali, non prima del 1° ottobre di ciascun anno, entro il limite di 

spesa di cui al comma 2 e per un numero massimo di:  

[omissis]; 

d) ottocentoventidue unità per l'anno 2024, di cui duecentottanta nella Polizia di Stato, 

trecentoventidue nell'Arma dei carabinieri, centoventi nel Corpo della guardia di finanza e cento nel Corpo 

di polizia penitenziaria; 

[omissis]”; 

VISTO l’art. 19, comma 2, del citato decreto-legge n. 162/2019, il quale prevede che “Per l'attuazione del 

comma 1 è autorizzata la spesa di euro 357.038 per l'anno 2021, euro 3.320.237 per l'anno 2022, euro 

9.353.493 per l'anno 2023, euro 35.385.727 per l'anno 2024, euro 69.031.488 per l'anno 2025, euro 

95.263.596 per l'anno 2026, euro 98.731.350 per l'anno 2027, di euro 99.204.140 per l'anno 2028, euro 

100.684.910 per l'anno 2029, di euro 102.291.617 per l'anno 2030 ed euro 103.287.460 annui a decorrere 

dall'anno 2031”;  

VISTO l’articolo 19, comma 5, del citato decreto-legge n. 162/2019, il quale prevede che “Per le spese di 

funzionamento connesse alle assunzioni straordinarie, ivi comprese le spese per mense e buoni pasto, è 

autorizzata la spesa di euro 100.000 per l'anno 2020, euro 1.100.000 per l'anno 2021, euro 3.100.000 a 

decorrere dall'anno 2022, di cui 1 milione di euro per l'anno 2021 e 3 milioni di euro annui a decorrere 

dall'anno 2022 per l'attuazione del comma 1 e 100.000 euro annui a decorrere dall'anno 2020 per 

l'attuazione del comma 3”; 

VISTO l’articolo 1, comma 984, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, nel quale si dispone che “Al fine di 

incrementare i servizi di prevenzione e di controllo del territorio, nonché di tutela dell'ordine e della 

sicurezza pubblica ed economico-finanziaria, connessi anche all'emergenza sanitaria da COVID-19, nonché 

l'efficienza degli istituti penitenziari, fermo restando quanto previsto dagli articoli 703 e 2199 del codice 

dell'ordinamento militare, di cui al decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, è autorizzata, con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o con le modalità di cui all'articolo 66, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 

l'assunzione straordinaria di un contingente massimo di 4.535 unità delle Forze di polizia, nel limite della 

dotazione organica, in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, nei rispettivi ruoli 

iniziali, non prima del 1° ottobre di ciascun anno, entro il limite di spesa di cui al comma 985 del presente 

articolo e per un numero massimo di:   

[omissis]; 

d) 1.160 unità per l'anno 2024, di cui 200 unità nella Polizia di Stato, 250 unità nell'Arma dei 

carabinieri, 200 unità nel Corpo della guardia di finanza e 510 unità nel Corpo di polizia penitenziaria; 

[omissis]”; 

VISTO l’art. 1, comma 985, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale prevede che “Per l'attuazione 

delle disposizioni del comma 984, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000660299ART1225,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000660299ART3925,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000660299ART3925,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART123,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000607222ART123,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000609570ART0,__m=document




  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
istituito un fondo da ripartire, con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al medesimo 

comma 984, con una dotazione di euro 3.855.298 per l'anno 2021, di euro 32.318.063 per l'anno 2022, di 

euro 58.358.288 per l'anno 2023, di euro 103.346.347 per l'anno 2024, di euro 151.510.382 per l'anno 

2025, di euro 187.987.418 per l'anno 2026, di euro 195.007.907 per l'anno 2027, di euro 196.566.668 per 

l'anno 2028, di euro 199.622.337 per l'anno 2029, di euro 202.387.875 per l'anno 2030, di euro 

204.480.113 per l'anno 2031, di euro 205.659.245 per l'anno 2032, di euro 206.733.517 per l'anno 2033, di 

euro 208.639.130 per l'anno 2034, di euro 210.838.415 per l'anno 2035 e di euro 213.454.024 annui a 

decorrere dall'anno 2036”;  

VISTO l’art. 1, comma 986, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale prevede che “Per le spese di 

funzionamento connesse alle assunzioni straordinarie, comprese le spese per mense e buoni pasto, è 

autorizzata la spesa di euro 4.116.000 per l'anno 2021, di euro 2.590.800 per l'anno 2022, di euro 

7.510.280 per l'anno 2023, di euro 7.422.830 per l'anno 2024 e di euro 5.915.870 per l'anno 2025, da 

iscrivere in un apposito fondo da istituire nello stato di previsione del Ministero dell'interno da ripartire tra 

le amministrazioni interessate con le modalità di cui al comma 984”;  

VISTO il decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79;  

VISTO l’art. 1, comma 961-sexies della legge 30 dicembre 2021, n. 234,  così come inserito dall’art. 17-

bis, comma 2, lettera b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79,  il quale prevede che “Al fine di incrementare i servizi di prevenzione, di controllo 

del territorio, di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica ed economico-finanziaria [omissis], con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o con le modalità di cui all'articolo 66, comma 9-

bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  6 agosto 2008, n. 

133, è autorizzata l'assunzione straordinaria di  un contingente massimo  di  complessive  1.574  unità  

delle  Forze  di polizia, negli anni dal 2022 al 2055,  in  aggiunta  alle  ordinarie facoltà assunzionali 

previste a legislazione vigente e non prima del 1° settembre di ciascun anno [omissis]”; 

VISTO l’art. 1, comma 14 del decreto-legge del 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, con il quale si prevede che “Il termine per le assunzioni di personale 

della Guardia di finanza già previste, per gli anni 2021, 2022 e 2023, dall'articolo 66, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in 

relazione alle cessazioni dal servizio verificatesi negli anni 2020, 2021 e 2022, dall'articolo 1, comma 287, 

lettera e), della legge 27 dicembre 2017, n. 205, dall'articolo 1, comma 381, lettere d) ed e), della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, dall'articolo 19, comma 1, lettere b) e c), del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 

162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, dall'articolo 1, comma 984, lettere b) 

e c), della legge 30 dicembre 2020, n. 178, dall'articolo 1, comma 961-sexies, della legge 30 dicembre 2021, 

n. 234, e dall'articolo 15, comma 12, lettera a), e comma 25, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, è prorogato al 31 dicembre 2024”; 

VISTO l’art. 1, comma 15 del decreto-legge n. 215/2023, con il quale si prevede che “Il termine per le 

assunzioni di personale delle Forze di polizia e del Corpo nazionale dei vigili del fuoco già previste, per gli 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
anni 2020, 2021, 2022 e 2023, dall'articolo 66, comma 9-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, in relazione alle cessazioni dal servizio 

verificatesi negli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, dall'articolo 1, comma 287, lettere d) ed e), della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, dall'articolo 1, comma 381, lettere c), d) ed e) della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

dall'articolo 19, comma 1, lettere a), b) e c), del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, dall'articolo 1, comma 984, lettere a), b) e c), della legge 

30 dicembre 2020, n. 178, dagli articoli 13, comma 5, e 16-septies, comma 2, lettera c), del decreto-legge 21 

ottobre 2021, n. 146, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2021, n. 215, dall'articolo 1, 

commi da 961-bis a 961-septies, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, dall'articolo 1, commi 662, 666 e 667 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e dall'articolo 15, commi 7, 8, 9 e 10, del decreto-legge 22 aprile 2023 

n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, è prorogato al 31 dicembre 2024”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 dicembre 2023, recante “Autorizzazione 

ad assumere in favore di Arma dei carabinieri, Guardia di finanza, Polizia penitenziaria, Polizia di Stato, 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 giugno 2024, recante “Autorizzazione 

ad avviare procedure di reclutamento e ad assumere unità di personale in favore della Polizia di stato”;  

VISTE le note con le quali le amministrazioni hanno richiesto l’autorizzazione ad indire procedure di 

reclutamento e ad assumere a tempo indeterminato unità di personale, dando analitica dimostrazione 

delle cessazioni avvenute nell’anno 2023 e specificando gli oneri sostenuti per le assunzioni effettuate in 

base alla normativa speciale sopra richiamata e gli oneri da sostenere per le assunzioni relative all’anno 

2024, nonché gli oneri a regime; 

CONSIDERATO che le richieste pervenute sono state valutate con esito favorevole rispetto al regime 

delle assunzioni, nonché rispetto alle dotazioni organiche vigenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei 

conti il 24 ottobre 2022, che dispone l’incarico al Ministro per la pubblica amministrazione, sen. Paolo 

ZANGRILLO; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, che dispone la delega 

di funzioni al Ministro per la pubblica amministrazione, Sen. Paolo ZANGRILLO; 

DI CONCERTO con il Ministro dell’economia e delle finanze  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Le amministrazioni del comparto sicurezza-difesa e del Corpo nazionale dei vigili del fuoco indicate 

nelle Tabelle A, B, C, D e E allegate, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, sono 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
autorizzate, ai sensi dell’articolo 66, comma 9-bis, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, a valere sulle risorse per le assunzioni relative 

all’anno 2024, derivanti dai risparmi da cessazione dell’anno 2023, ad assumere a tempo indeterminato 

le unità di personale per ciascuna indicate e per un onere a regime corrispondente all’importo accanto 

specificato. Per ciascuna amministrazione è indicato il limite massimo delle unità di personale e 

dell’ammontare delle risorse disponibili per le assunzioni relative all’anno 2024. La tabella D relativa 

alla Polizia di stato include le 1.000 unità con la qualifica di agente già autorizzate con il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 19 giugno 2024.  

2. Ai sensi dell’articolo 19, comma 1, lettera d), del decreto-legge n. 162/2019, sono autorizzate, per 

l’anno 2024, con decorrenza non anteriore al 14 ottobre, per le amministrazioni di cui alla Tabella F, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, le assunzioni straordinarie a tempo 

indeterminato di n. 822 unità di personale, nei limiti indicati nella medesima Tabella, nel rispetto della 

dotazione organica e in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente. 

3. Per le esigenze di funzionamento connesse alle assunzioni straordinarie di cui all’articolo 19 del 

decreto-legge n. 162/2019, ivi comprese le spese per mense e buoni pasto, la spesa di 1 milioni di euro, 

per l’anno 2021 e di euro 3 milioni a partire dall’anno 2022, è ripartita tra le amministrazioni 

interessate secondo quanto riportato nella Tabella G allegata, costituente parte integrante del presente 

provvedimento. 

4. Ai sensi dell’articolo 1, comma 984, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono autorizzate, per l’anno 

2024, con decorrenza non anteriore al 20 dicembre, per le amministrazioni di cui alla Tabella H, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, le assunzioni straordinarie a tempo 

indeterminato di n. 1.160 unità di personale, nei limiti indicati nella medesima Tabella, nel rispetto della 

dotazione organica e in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente. 

5. Per le esigenze di funzionamento connesse alle assunzioni straordinarie di cui all’articolo 1, comma 

984, della legge n. 178 del 2020, ivi comprese le spese per mense e buoni pasto, la spesa di € 4.116.000 

per l’anno 2021, di euro 2.590.800 per l’anno 2022, di euro 7.510.280 per l’anno 2023, di euro 

7.422.830 per l’anno 2024 e di euro 5.915.870 per l’anno 2025 è ripartita tra le amministrazioni 

interessate secondo quanto riportato nella Tabella I allegata, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento.  

6. Ai sensi dell’articolo 1, comma 961-sexies, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’anno 2024, le 

amministrazioni di cui alla Tabella L, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, sono 

autorizzate, con le decorrenze ivi indicate, alle assunzioni straordinarie di n. 108 unità di personale a 

tempo indeterminato, nei limiti indicati nella medesima Tabella, nel rispetto della dotazione organica e 

in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente.  

7. Le risorse per finanziare la spesa di funzionamento connesse alle assunzioni straordinarie di cui 

dell’articolo 1, commi 961-sexies, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ivi comprese quella per mense e 

buoni pasto, sono ripartite tra le amministrazioni interessate come riportato nella Tabella M allegata, 

costituente parte integrante del presente provvedimento. 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
8. All’onere derivante dalle assunzioni di cui al comma 1 si provvede nell’ambito delle disponibilità dei 

pertinenti capitoli dello stato di previsione della spesa, del Ministero dell’interno per la Polizia di Stato  

e il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, del Ministero dell’economia e delle finanze per la Guardia di 

finanza, del Ministero della difesa per il Corpo dell’Arma dei carabinieri, del Ministero della giustizia per 

il Corpo della Polizia penitenziaria. 

9. All’onere derivante dalle assunzioni di cui al comma 2 del presente articolo, pari a euro 3.346.759 per 

l’anno 2024, a euro 30.513.798 per l’anno 2025, a euro 35.539.825 per ciascuno degli anni dal 2026 al 

2028, pari a euro 36.063.131 per l’anno 2029, a euro 37.955.088 dal 2030 a regime, si provvede ai sensi 

dall’articolo 19, comma 2, del decreto-legge n. 162/2019.  

10. All’onere derivante dalle assunzioni di cui al comma 4 del presente articolo, pari a euro 698.419 per 

l’anno 2024, a euro 39.854.606 per l’anno 2025, a euro 50.015.177 per ciascuno degli anni dal 2026 al 

2028, pari a euro 50.129.379 per l’anno 2029, a euro 53.441.244 dal 2030 a regime, si provvede 

mediante corrispondente riduzione, per i medesimi anni, dell’autorizzazione di spesa di cui al Fondo 

istituito dall’articolo 1, comma 985, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021). Il 

Ministro dell’economia e delle finanze è autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti 

variazioni di bilancio. 

11. All’onere derivante dalle assunzioni di cui al comma 6 del presente articolo, pari a euro 346.307 per 

l’anno 2024, a euro 3.903.606 per l’anno 2025, a euro 4.682.082 per l’anno 2026, a euro 5.103.583 per 

l’anno 2027, a euro 5.115.119 per l’anno 2028, a euro 5.231.498 per l’anno 2029, a euro 5.464.111 per 

gli anni 2030 e 2031, a euro 5.471.763 dal 2032 a regime, si provvede, ai sensi dell’articolo 17-bis, 

comma 2, lettera a), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79.   

12. Le amministrazioni di cui al presente decreto sono tenute a trasmettere, entro il 31 marzo 2025, per 

le necessarie verifiche, alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la funzione pubblica 

-, Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico, e al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato -, IGOP, i dati concernenti il personale assunto e la 

spesa annua lorda a regime effettivamente da sostenere. A completamento delle procedure di 

assunzione, dovranno, altresì, fornire dimostrazione del rispetto dei limiti di spesa previsti dal presente 

decreto. 

Articolo 2 

1. Limitatamente alle autorizzazioni rappresentate dalle Tabelle A, B, C, D e E, le amministrazioni che 

intendano procedere ad assunzioni per unità di personale appartenenti a categorie e professionalità 

diverse rispetto a quelle autorizzate con il presente decreto, fermo restando i limiti derivanti dalle 

facoltà di assunzione, possono avanzare richiesta di rimodulazione indirizzata alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri – Dipartimento per la funzione pubblica, Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro 

pubblico, ed al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello 

Stato, IGOP. 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
Il presente decreto, previa registrazione da parte della Corte dei conti, sarà pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 Roma,  

per    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                                                       Il Ministro per la pubblica amministrazione 

 

 

       

                       Il Ministro dell’economia e delle finanze 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA A 

Amministrazione Qualifiche
Unità

da assumere

Trattamento 
complessivo

(onere individuale 
annuo)

Oneri a regime
TOTALE

cessazioni anno 2023 

(100% cess.2023)

Unità cessate
anno 2023 e conseguenti 

unità assumibili anno 2024 
(100% cess. 2023)

Allievi ufficiali del ruolo normale
(206° corso Accademia)

65 € 59.463,39 € 3.865.120,35

Tenenti del ruolo Forestale

(8° corso di formazione biennale)
10 € 63.275,68 € 632.756,80

Tenenti del ruolo Tecnico 

(7° corso formativo )
14 € 63.275,68 € 885.859,52

1 € 59.946,66 € 59.946,66

14 € 58.146,44 € 814.050,16

4 € 56.975,85 € 227.903,40

Allievi Marescialli
(14°corso Triennale per Mar. 2024-2027)

Vincitori
650 € 54.752,94 € 35.589.411,00

Atleti/Paratleti
Vincitori

28 € 45.100,08 € 1.262.802,24

Allievi Carabinieri
(144°corso Allievi Carabinieri)

3430 € 45.100,08 € 154.693.274,40

4.216 € 198.031.124,53

ASSUNZIONI 2024 - CESSAZIONI 2023

(art. 66, comma 9 bis  del d.l. 25 giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n.133 come modificato dall'art.14,co.2,d.l.6.07.2012 n.95)             

Totale unità

Orchestrali

€ 240.106.637,09 4.216
Ministero della Difesa 

Comando Generale dell'Arma dei 

Carabinieri

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA B 

Amministrazione Qualifiche
Unità

da assumere

Trattamento complessivo

(onere individuale annuo)
Oneri a regime

TOTALE

cessazioni anno 2023  

(100% cess. 2023)

Unità cessate 

anno 2023 e conseguenti 

unità assumibili anno 2024 

(100% cess.2023)

Allievi ufficiali del ruolo normale

comparto ordinario

(data presunta approv. graduatoria sett.2024)

60 € 60.848,33 € 3.650.899,80

Allievi ufficiali del ruolo normale

comparto aereonavale

(data presunta approv. graduatoria sett.2024)

3 € 60.848,33 € 182.544,99

 Ufficiali del ruolo TLA

(data presunta approv. graduatoria luglio 2024)
8 € 64.660,61 € 517.284,88

 Allievi marescialli

(data presunta approv. graduatoria gennaio 2025)
1330 € 56.137,87 € 74.663.367,10

Allievi finanzieri

(data presunta approv. graduatoria giugno 2025)
1.238 € 46.485,02 € 57.548.454,76

Atleti paralimpici

(data presunta approv. graduatoria settembre 2023)
2 € 46.485,02 € 92.970,04

Totale unità 2.641 € 136.655.521,57

€ 157.619.757,42 2.641

Ministero dell'economia 

e delle finanze

Comando Generale della 

Guardia di finanza

ASSUNZIONI ANNO 2024 - CESSAZIONI 2023

(art.66, comma 9-bis, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, come modificato dall'art.14.co.2 d.l.6.07.2012 n.95)

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA C 

Amministrazione Qualifiche Unità da assumere

Trattamento 
complessivo

(onere individuale 
annuo)

Oneri a regime

TOTALE
cessazioni anno 2023

(100% cess.2023 - 
budget 2024)

Unità cessate 
anno 2023 e conseguenti 

unità assumibili anno 
2024 

(100% cess.2023)

Agente
(vincitore)

1618 € 43.733,89 € 70.761.434,02

Agente Fiamme azzurre
(vincitore)

4 € 43.733,89 € 174.935,56

Agente 
(riammissione)

3 € 43.733,89 € 131.201,67

Assistente capo 
(riammissione)

1 € 49.350,96 € 49.350,96

Vice ispettori
(idonei)

48 € 53.386,71 € 2.562.562,08

Commissari capo
(idonei)

22 € 62.782,22 € 1.381.208,84

Totale unità 1.696 € 75.060.693,13

ASSUNZIONI 2024 - CESSAZIONI 2023
(art. 66, comma 9 bis  del d.l. 25 giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n.133 come modificato dall'art. 14, co. 2, d.l. n. 95/2012)    

Ministero della giustizia
Dipartimento 

dell'Amministrazione 
Penitenziaria

€ 87.506.900,94 1.696

 

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA D 

Amministrazione Qualifiche
Unità

da assumere

Trattamento 
complessivo

 (onere individuale 
annuo)

Oneri 
a regime

TOTALE
cessazioni anno 2023

(100% cess. 2023- 
budget 2024)

Unità cessate 
anno 2023 e 

conseguenti unità 
assumibili anno 2024 

(100% cess. 2023)

A
s

s
u
n

z
i

o
n
i 

s
t

Commissari 203 € 66.345,49 € 13.468.134,47

Vice ispettori 640 € 56.949,89 € 36.447.929,60

Allievi agenti
da destinare ai gruppi sportivi

60 € 47.297,06 € 2.837.823,60

Allievi agenti
riservate ai volontari delle Forze 

armate
1407 € 47.297,06 € 66.546.963,42

Allievi agenti
destinati a candidati provenienti 

dalla vita civile
1306 € 47.297,06 € 61.769.960,36

Agenti
(unità già autorizzate dal 

d.P.C.M. del 19 giugno 2024)
1.000 € 47.297,06 € 47.297.060,00

Totale 4.616 € 228.367.871,45 € 279.260.089,33 4.616

ASSUNZIONI ANNO 2024 - CESSAZIONI 2023
(art.66, comma 9-bis, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, come modificato dall'art.14,co.2,d.l. 

95/2012)

Ministero dell'Interno
Polizia di Stato

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA E 

Amministrazione Qualifiche
Unità

da assumere

Trattamento 
complessivo

(onere 
individuale 

annuo)

Oneri a regime

TOTALE
  cessazioni anno 2023 

(100% cess.2023 -budget 
2024)

Unità cessate anno 2023
e conseguenti unità

assumibili anno 2024
(100% cess. 2023)

Vigili del fuoco
(scorrimento da graduatoria del concorso pubblico a 

300 posti indetto con D.M. 34 del 21/02/2022
884 € 45.247,82 € 39.999.072,88

Vigile del fuoco
(vincitori concorso a 350 da bandire)

350 € 45.247,82 € 15.836.737,00

Ispettori antincendi
(concorso pubblico)

14 € 56.707,03 € 793.898,42

Vice direttore dei ruoli direttivi
(scorrimento graduatoria concorso pubblico per 88 

posti D.m. 722 del 22/9/2022)
23 € 67.378,96 € 1.549.716,13

Vice direttore logistico-gestionale
(concorso pubblico)

9 € 59.583,22 € 536.249,00

Vice direttore ginnico sportivo
(concorso pubblico)

7 € 59.583,22 € 417.082,55

Vice direttore informatico
(concorso pubblico)

1 € 59.583,22 € 59.583,22

Ispettore Informatico
(da concorso pubblico)

5 € 48.283,63 € 241.418,15

Ispettore Logistico gestionale 
(scorrimento graduatoria concorso pubblico per 189 

posti D.M. 809 del 16/10/2023) 
1 € 48.283,63 € 48.283,63

Operatore del ruolo degli operatori
(procedura tramite centri per l'impiego)

107 € 39.107,91 € 4.184.546,37

Atleta
(concorso pubblico)

3 € 47.556,36 € 142.669,08

Totale unità 1.404 € 63.809.256,03

1.404

ASSUNZIONI 2024 - CESSAZIONI 2023
(art.66, comma 9 bis  del d.l. 25 giugno 2008 n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n.133, come modificato dall'articolo 14, co. 2, d.l.95/2012)

Ministero dell'Interno
Corpo Nazionale dei Vigili 

del fuoco
€ 77.311.570,99

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA F 

Tipologia 

assunzione

unità 

autorizzate

qualifica 

stipendiale
base

accessorio 

(dato medio  

STRAORD)

accessorio 

(dato 

medio 

FESI)

TOTALE

m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo

Allievo Ag. € 16.174,62 € 0,00 € 0,00 € 16.174,62 2,6 € 981.260 3,4 € 1.283.187 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Agente € 39.658,92 € 2.581,55 € 1.349,59 € 43.590,06 € 0 8,6 € 8.747.072 12 € 12.205.217 12 € 12.205.217 12 € 12.205.217 9,4 € 9.560.753 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Ag. Scelto € 41.167,50 € 4.101,32 € 1.913,30 € 47.182,12 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 2,6 € 2.862.382 12 € 13.210.994 12 € 13.210.994 12 € 13.210.994

Totale oneri 2,6 € 981.260 12 € 10.030.259 12 € 12.205.217 12 € 12.205.217 12 € 12.205.217 12 € 12.423.135 12 € 13.210.994 12 € 13.210.994 12 € 13.210.994

Allievo Car. € 21.041,24 € 0,00 € 0,00 € 21.041,24 2,6 € 1.467.977 3,4 € 1.919.662 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Carabiniere € 39.658,92 € 2.064,34 € 1.211,82 € 42.935,08 0 € 0 8,6 € 9.907.985 12 € 13.825.096 12 € 13.825.096 12 € 13.825.096 9,4 € 10.829.658 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Car. Scelto € 41.167,49 € 3.082,06 € 1.928,99 € 46.178,54 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 2,6 € 3.221.723 12 € 14.869.490 12 € 14.869.490 12 € 14.869.490

Totale oneri 2,6 € 1.467.977 12 € 11.827.648 12 € 13.825.096 12 € 13.825.096 12 € 13.825.096 12 € 14.051.381 12 € 14.869.490 12 € 14.869.490 12 € 14.869.490

Allievo Fin. € 21.041,24 € 0,00 € 0,00 € 21.041,24 2,6 € 547.072 3,4 € 715.402 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0,00 0 € 0,00 0 € 0,00

Finanziere € 39.658,88 € 2.773,34 € 1.099,61 € 43.531,83 0 € 0 8,6 € 3.743.737 12 € 5.223.820 12 € 5.223.820 12 € 5.223.820 9,4 € 4.091.992 0 € 0,00 0 € 0,00 0 € 0,00

Fin. Scelto € 41.167,50 € 2.773,34 € 1.099,61 € 45.040,45 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 2,6 € 1.171.052 12 € 5.404.854 12 € 5.404.854 12 € 5.404.854

Totale oneri 2,6 € 547.072 12 € 4.459.140 12 € 5.223.820 12 € 5.223.820 12 € 5.223.820 12 € 5.263.044 12 € 5.404.854 12 € 5.404.854 12 € 5.404.854

Allievo Ag. € 16.174,62 € 0,00 € 0,00 € 16.174,62 2,6 € 350.450 0,4 € 53.915 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Agente € 39.658,92 € 2.515,00 € 683,00 € 42.856,92 0 € 0 11,6 € 4.142.836 12 € 4.285.692 12 € 4.285.692 12 € 4.285.692 9,4 € 3.357.125 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Ag. Scelto € 41.167,50 € 3.530,00 € 1.287,00 € 44.697,50 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 2,6 € 968.446 12 € 4.469.750 12 € 4.469.750 12 € 4.469.750

Totale oneri 2,6 € 350.450 12 € 4.196.751 12 € 4.285.692 12 € 4.285.692 12 € 4.285.692 12 € 4.325.571 12 € 4.469.750 12 € 4.469.750 12 € 4.469.750

822

€ 3.595.743 € 3.595.743

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 4 dicembre 2023 € 25.323.907 € 29.051.459 € 29.051.459 € 29.051.459

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 1 dicembre 2022

STANZIAMENTO D.L. 162/2019 ART 19, COMMA 2 € 35.385.727 € 69.031.488 € 95.263.596 € 98.731.350

2027 2028 2029 2030 2031onere stipendiale annuo 2024 2025 2026

STRAOR.

A
R

M
A

STRAOR.

P
O

LI
ZI

A

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 17 novembre 2021 € 3.339.720 € 3.339.720 € 3.367.820 € 3.452.120 € 3.452.120

280

322

G
. D

. F
.

STRAOR. 120

€ 35.539.825 € 35.539.825 € 36.063.131

P
O

L.
 P

EN
.

STRAOR.

Totale unità Totale oneri Forze di Polizia € 3.346.759

100

€ 30.513.798 € 35.539.825

DISPONIBILITA' RESIDUE FONDO € 2.776 € 2.753.946 € 23.931.927 € 27.278.185 € 27.087.534

€ 99.204.140

€ 26.612.624 € 26.327.374 € 27.323.217

€ 100.684.910 € 102.291.617 € 103.287.460

€ 3.452.120

€ 29.528.918 € 30.961.292 € 30.961.292 € 30.961.292

€ 3.452.120 € 3.452.120

€ 3.595.743

Tabella F - ANNO 2024

STANZIAMENTO D.L. 162/2019 art 19

decorrenza  avvio al corso : 14/10/2024

€ 30.961.292

€ 27.323.217

2032

€ 37.955.088

€ 103.287.460

€ 3.452.120

€ 3.595.743€ 3.372.565 € 3.372.565 € 3.372.565 € 3.409.761 € 3.595.743

€ 37.955.088 € 37.955.088

 

 

 

 

 

 

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA G 

ANNUALITÀ POLIZIA DI STATO
ARMA DEI 

CARABINIERI

GUARDIA DI 

FINANZA
POLIZIA PENITENZIARIA CONSISTENZA FONDO

2021 € 256.410,26 € 256.410,26 € 256.410,26 € 230.769,23 € 1.000.000

2022 € 769.230,77 € 769.230,77 € 769.230,77 € 692.307,69 € 3.000.000

2023 € 1.164.179,10 € 671.641,79 € 895.522,39 € 268.656,72 € 3.000.000

2024 € 1.021.897,81 € 1.175.182,48 € 437.956,20 € 364.963,50 € 3.000.000

2025 € 782.414,31 € 1.385.991,06 € 393.442,62 € 438.152,01 € 3.000.000

TABELLA G

Ripartizione del fondo di cui all'art. 19, comma 5, D.l. 162/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA H 

Tipologia 

assunzione

unità 

autorizzate

qualifica 

stipendiale
base

accessorio 

(dato medio  

STRAORD)

accessorio 

(dato 

medio 

FESI)

TOTALE
m

es
i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo

Allievo Ag. € 16.174,62 € 0,00 € 0,00 € 16.174,62 0,4 € 107.831 5,6 € 1.509.631 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Agente € 39.658,92 € 2.581,55 € 1.349,59 € 43.590,06 € 0 6,4 € 4.649.606 12 € 8.718.012 12 € 8.718.012 12 € 8.718.012 11,6 € 8.427.412 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Ag. Scelto € 41.167,50 € 4.101,32 € 1.913,30 € 47.182,12 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 0,4 € 314.547 12 € 9.436.424 12 € 9.436.424 12 € 9.436.424

Totale oneri 0,4 € 107.831 12 € 6.159.238 12 € 8.718.012 12 € 8.718.012 12 € 8.718.012 12 € 8.741.959 12 € 9.436.424 12 € 9.436.424 12 € 9.436.424

Allievo Car. € 21.041,24 € 0,00 € 0,00 € 21.041,24 0,4 € 175.344 5,6 € 2.454.811 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Carabiniere € 39.658,92 € 2.064,34 € 1.211,82 € 42.935,08 0 € 0 6,4 € 5.724.677 12 € 10.733.770 12 € 10.733.770 12 € 10.733.770 11,6 € 10.375.978 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Car. Scelto € 41.167,49 € 3.082,06 € 1.928,99 € 46.178,54 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0,4 € 384.821 12 € 11.544.635 12 € 11.544.635 12 € 11.544.635

Totale oneri 0,4 € 175.344 12 € 8.179.489 12 € 10.733.770 12 € 10.733.770 12 € 10.733.770 12 € 10.760.799 12 € 11.544.635 12 € 11.544.635 12 € 11.544.635

Allievo Fin. € 21.041,24 € 0,00 € 0,00 € 21.041,24 0,4 € 140.275 5,6 € 1.963.849 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Finanziere € 39.658,88 € 2.773,34 € 1.099,61 € 43.531,83 0 € 0 6,4 € 4.643.395 12 € 8.706.366 12 € 8.706.366 12 € 8.706.366 11,6 € 8.416.154 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Fin. Scelto € 41.167,50 € 2.773,34 € 1.099,61 € 45.040,45 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0,4 € 300.270 12 € 9.008.090 12 € 9.008.090 12 € 9.008.090

Totale oneri 0,4 € 140.275 12 € 6.607.244 12 € 8.706.366 12 € 8.706.366 12 € 8.706.366 12 € 8.716.423 12 € 9.008.090 12 € 9.008.090 12 € 9.008.090

Allievo Ag. € 16.174,62 € 0,00 € 0,00 € 16.174,62 0,4 € 274.969 2,6 € 1.787.296 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Agente € 39.658,92 € 2.515,00 € 683,00 € 42.856,92 0 € 0 9,4 € 17.121.340 12 € 21.857.029 12 € 21.857.029 12 € 21.857.029 11,6 € 21.128.462 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Ag. Scelto € 41.167,50 € 3.530,00 € 1.287,00 € 45.984,50 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0,4 € 781.737 12 € 23.452.095 12 € 23.452.095 12 € 23.452.095

Totale oneri 0,4 € 274.969 12 € 18.908.635 12 € 21.857.029 12 € 21.857.029 12 € 21.857.029 12 € 21.910.198 12 € 23.452.095 12 € 23.452.095 12 € 23.452.095

1.160

2029 2030 2031 2032onere stipendiale annuo 2024 2025 2026 2027

A
R

M
A

STRAOR. 250

STRAOR.

2028

STRAOR. 510

G
. D

. F
.

STRAOR. 200

€ 21.720.785

€ 36.007.488

€ 37.213.619

€ 36.007.488 € 36.007.488

€ 50.050.838 € 50.937.756 € 53.598.507 € 53.598.507

€ 22.709.030 € 22.709.030 € 22.709.030

€ 36.007.488

€ 36.897.217 € 37.177.933 € 36.631.606

Tabella H - ANNO 2024

STANZIAMENTO LEGGE 178/2020 ART 1 COMMI 984-985

decorrenza  avvio al corso : 20/12/2024

€ 50.015.177 € 53.441.244 € 53.441.244

200

Totale unità Totale oneri Forze di Polizia € 698.419 € 39.854.606 € 50.015.177 € 50.015.177 € 50.129.379 € 53.441.244

P
O

LI
ZI

A
P

O
L.

 P
EN

.

STANZIAMENTO  LEGGE 178/2020 ART 1 COMMA 985 € 103.346.347 € 151.510.382 € 187.987.418 € 195.007.907 € 196.566.668 € 199.622.337 € 202.387.875 € 204.480.113 € 205.659.245

€ 38.723.844

€ 36.007.488€ 36.007.488

€ 22.709.030

€ 53.598.507 € 53.598.507

€ 22.709.030

€ 39.902.976€ 31.146.970

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 17 novembre 2021 € 34.855.488 € 34.855.488

€ 21.630.945

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 4 dicembre 2023 € 46.056.590 € 50.050.838 € 50.050.838

DISPONIBILITA' RESIDUE FONDO 

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 1 dicembre 2022 € 21.630.945 € 21.630.945

€ 104.905 € 5.118.505

€ 35.143.488

 

 

 

 

 

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA I 

ANNUALITÀ POLIZIA DI STATO
ARMA DEI 

CARABINIERI

GUARDIA DI 

FINANZA
POLIZIA PENITENZIARIA CONSISTENZA FONDO

2021 € 0,00 € 0,00 € 3.087.000,00 € 1.029.000,00 € 4.116.000

2022 € 0,00 € 0,00 € 1.554.480,00 € 1.036.320,00 € 2.590.800

2023 € 1.942.313,79 € 1.294.875,86 € 971.156,90 € 3.301.933,45 € 7.510.280

2024 € 1.279.798,28 € 1.599.747,84 € 1.279.798,28 € 3.263.485,60 € 7.422.830

2025 € 646.543,17 € 1.616.357,92 € 323.271,58 € 3.329.697,32 € 5.915.870

TABELLA I

Ripartizione del fondo di cui al comma 986 della Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA L 

Tipologia 

assunzione

unità 

autorizzate

qualifica 

stipendiale
base

accessorio 

(dato medio  

STRAORD)

accessorio 

(dato 

medio FESI)

TOTALE
m

es
i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessiv

o

m
es

i onere 

complessiv

o

m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo m
es

i onere 

complessivo

Allievo Uff € 21.041,24 € 0,00 € 21.041,24 3 € 36.471 12 € 168.330 9 € 131.858 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Sottotenent € 54.022,11 € 1.835,90 € 55.858,01 0 € 0 0 € 0 3 € 96.821 12 € 446.864 9 € 350.044 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0
Tenente € 57.834,56 € 10.357,99 € 1.379,79 € 69.572,34 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 3 € 102.638 12 € 494.431 12 € 556.579 12 € 556.579 9 € 435.987

Capitano € 58.707,24 € 11.624,75 € 2.900,02 € 73.232,01 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 € 0 € 0 0 € 0 3 € 126.935

Totale oneri 3 € 36.471 12 € 168.330 12 € 228.679 12 € 446.864 12 € 452.682 12 € 494.431 12 € 556.579 12 € 556.579 12 € 562.922

Tenente € 57.834,56 € 0,00 € 1.379,79 € 59.214,35 3 € 51.320 12 € 236.857 9 € 185.538 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Capitano € 58.707,24 € 11.624,75 € 2.900,02 € 73.232,01 0 € 0 0 € 0 3 € 63.468 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928
Ruolo 

Tecnico
Maggiore € 60.967,73 € 10.058,02 € 2.292,09 € 73.317,84 0 € 0 0 € 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Totale oneri 3 € 51.320 12 € 236.857 12 € 249.006 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928 12 € 292.928

Tenente € 57.834,56 € 0,00 € 1.379,79 € 59.214,35 3 € 12.830 12 € 59.214 9 € 46.385 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Capitano € 58.707,24 € 11.624,75 € 2.900,02 € 73.232,01 0 € 0 0 € 0 3 € 15.867 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232
Ruolo 

Forestale
Maggiore € 60.967,73 € 10.058,02 € 2.292,09 € 73.317,84 0 € 0 0 € 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Totale oneri 3 € 12.830 12 € 59.214 12 € 62.252 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232 12 € 73.232

13

Allievo Uff € 21.041,24 € 0,00 € 21.041,24 3 € 31.562 12 € 126.247 9 € 94.686 0 € 0 0 € 0 0 € 0,00 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Sottotenent € 54.022,11 € 0,00 € 54.022,11 0 € 0 0 € 0 3 € 81.033 12 € 324.133 9 € 243.099 0 € 0,00 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Tenente € 57.834,56 € 9.135,77 € 2.085,91 € 69.056,24 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 3 € 86.752 12 € 380.672 12 € 414.337 12 € 414.337 9 € 310.753

Capitano € 58.707,24 € 9.135,77 € 2.085,91 € 69.928,92 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0,00 0 € 0 0 € 0 3 € 104.893

Totale oneri 3 € 31.562 12 € 126.247 12 € 175.719 12 € 324.133 12 € 329.851 12 € 380.672 12 € 414.337 12 € 414.337 12 € 415.646

Tenente € 57.834,56 € 0,00 € 57.834,56 1 € 19.278 11 € 212.060 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Capitno € 58.707,24 € 9.135,77 € 2.085,91 € 69.928,92 € 0 1 € 23.310 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716

Ruolo 

Tecnico 
Maggiore € 60.967,73 € 12.751,96 € 2.292,09 € 76.011,78 € 0 € 0 € 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Totale oneri 1 € 19.278 12 € 235.370 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716 12 € 279.716

Allievo Fin. € 21.041,24 € 0,00 € 0,00 € 21.041,24 1 € 113.973 5 € 569.867 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Finanziere € 39.658,92 € 2.773,34 € 1.099,61 € 43.531,87 0 € 0 7 € 1.650.583 12 € 2.829.572 12 € 2.829.572 12 € 2.829.572 11 € 2.593.774 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Fin. Scelto € 41.167,49 € 2.773,34 € 1.099,61 € 45.040,44 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 1 € 243.969 12 € 2.927.629 12 € 2.927.629 12 € 2.927.629

Totale oneri 1 € 113.973 12 € 2.220.450 12 € 2.829.572 12 € 2.829.572 12 € 2.829.572 12 € 2.837.743 12 € 2.927.629 12 € 2.927.629 12 € 2.927.629

75

Allievo Ag. € 16.174,62 € 0,00 € 16.174,62 3 € 80.873 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Agente € 39.658,92 € 2.515,00 € 683,00 € 42.856,92 0 € 0,00 12 € 857.138 12 € 857.138 12 € 857.138 12 € 857.138 9 € 642.854 0 € 0 0 € 0 0 € 0

Ag. Scelto € 41.167,49 € 3.530,00 € 1.287,00 € 45.984,49 0 € 0,00 0 € 0 0 € 0 0 € 0 0 € 0 3 € 229.922 12 € 919.690 12 € 919.690 12 € 919.690

Totale oneri 3 € 80.873 12 € 857.138 12 € 857.138 12 € 857.138 12 € 857.138 12 € 872.776 12 € 919.690 12 € 919.690 12 € 919.690

108

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM  4 dicembre2023 € 2.479.585 € 3.154.411 € 3.302.825 € 3.308.543 € 3.367.158 € 3.486.560 € 3.486.560 € 3.487.869

€ 1.796.967

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 1 dicembre 2022

€ 7.143.090

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 1 dicembre 2022

€ 857.139

DISPONIBILITA' RESIDUE

€ 11.802.448 € 13.762.249 € 15.009.363

€ 1.859.459 € 2.297.346

DISPONIBILITA' RESIDUE € 64.886 € 632.254€ 4.144 € 2.848.620

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM 1 dicembre 2022

STANZIAMENTO LEGGE 234/2021 ART 1 COMMA 961

 (GUARDIA DI FINANZA COMMA 961 SEXIES)

STANZIAMENTO LEGGE 234/2021 ART 1 COMMA 961

 (ARMA DEI CARABINIERI COMMA 961 SEXIES)
€ 9.474.047

€ 2.393.646 € 2.393.646€ 2.327.210

€ 5.471.763

€ 17.057.786

€ 2.453.074

€ 5.558.105

€ 19.924.896€ 17.990.284

€ 3.903.606 € 4.682.082

€ 3.498.131

STRAOR.

1

G
. D

. F
.

STRAOR. 6

65STRAOR.

€ 3.621.682

€ 5.103.583 € 5.115.119

Totale unità Totale oneri Arma dei Carabinieri

STRAOR.

4

G
. D

. F
.

STRAOR.

STRAOR. 20

P
O

L.
 P

EN
.

STANZIAMENTO LEGGE 234/2021 ART. 1, COMMA 961-sexies

decorrenza  avvio al corso:  01/10/2024 - 14/10/2024 - 01/12/2024

Tabella L - ANNO 2024

€ 922.739

Totale unità Totale oneri Guardia di Finanza € 164.813 € 2.582.067 € 3.285.007 € 3.433.421 € 3.439.139 € 3.621.682

G
. D

. F
.

€ 3.622.991

8

2031 2032onere stipendiale annuo 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

€ 929.082€ 100.621 € 464.401 € 539.937

STRAOR.

A
R

M
A

A
R

M
A 4

€ 813.024 € 818.842 € 860.591 € 922.739

A
R

M
A

Totale oneri Forze di Polizia € 5.231.498 € 5.464.111€ 346.307 € 5.464.111Totale unità

€ 5.646.215 € 9.069.414 € 12.394.579 € 13.282.693 € 14.053.683 € 14.841.646

€ 8.062.780

€ 15.635.065 € 16.426.269

€ 5.579.438 € 6.363.379

€ 2.632.028 € 2.780.442 € 2.802.993 € 2.876.933 € 2.947.385

€ 6.223.400

€ 2.953.339

€ 4.910.879

€ 2.946.076

DISPONIBILITA' RESIDUE € 1.817 € 82.690 € 939.829 € 1.796.967 € 2.654.106 € 3.511.244

€ 857.139 € 857.139 € 872.777 € 919.690 € 919.690

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM  4 dicembre2023 € 857.138 € 857.138 € 857.138 € 857.138 € 872.776 € 919.690

€ 1.123.851 € 1.977.359

ONERI ASSUNZIONI AUTORIZZATE CON DPCM  4 dicembre2023 € 7.509.823 € 8.975.815 € 10.262.848

€ 3.511.244

€ 2.946.076

€ 2.654.105 € 4.384.020 € 5.303.710

€ 2.393.646

€ 10.678.842

€ 3.663.796 € 4.301.310€ 369.789 € 552.494 € 3.003.754

STANZIAMENTO LEGGE 234/2021 ART 1 COMMA 961

 (Polizia Penitenziaria COMMA 961 SEXIES) 

€ 2.403.405 € 2.423.352

€ 4.631.950

€ 18.942.729

€ 10.954.929

€ 927.163

€ 10.789.513 € 10.954.929

€ 15.979.360

€ 10.984.635

€ 3.709.211

€ 6.430.124

€ 17.138.072

€ 2.983.104

€ 7.038.153

€ 919.690

€ 4.384.020 € 5.303.710

€ 919.690 € 919.690

€ 919.690€ 919.690

€ 3.493.824

€ 9.196.667

€ 10.964.688

 





  

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
TABELLA M 

ANNUALITÀ POLIZIA DI STATO ARMA DEI CARABINIERI GUARDIA DI FINANZA POLIZIA PENITENZIARIA

2022 € 0 € 84.867 € 124.200 € 40.000

2023 € 0 € 494.367 € 190.900 € 55.600

2024 € 0 € 194.933 € 247.475 € 71.200

2025 € 0 € 204.033 € 299.975 € 86.800

2026 € 45.400 € 213.133 € 218.683 € 102.400

2027 € 94.500 € 222.233 € 225.683 € 118.000

2028 € 120.900 € 231.333 € 232.683 € 133.600

2029 € 226.400 € 240.433 € 239.683 € 149.200

2030 € 294.200 € 249.533 € 246.683 € 164.800

2031 € 869.100 € 258.633 € 253.683 € 180.400

2032 € 657.600 € 267.733 € 252.450 € 296.000

TABELLA M

Stanziamento Legge 234/2021 art.1, comma 961-sexies

 




		2024-12-10T18:12:33+0000
	ZANGRILLO PAOLO


		2024-12-17T08:25:05+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2024-12-19T16:29:12+0100
	GIANCARLO GIORGETTI




